
 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
 
 

Determinazione    N. 366 
 

del  29/06/2023 
 
 

 
OGGETTO : 
 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE DI VIA 
CARISIA E DI VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ” CUP 
E97H22003500005 - CONTRIBUTO MINISTERIALE 2023 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE, 
MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO” - DETERMINA A 
CONTRARRE EX ART 32, COMMA 2, D.LGS 50/2016 E 
SS.MM.II. IMPEGNO DI SPESA ED INDIVIDUAZIONE 
MODALITÀ DI GARA. CIG 9934264DFB 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Determinazione n° 366 del 29/06/2023.  
 
Oggetto:      MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE DI VIA CARISIA E DI 

VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ” CUP E97H22003500005 - CONTRIBUTO 
MINISTERIALE 2023 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE, 
MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO” - DETERMINA A CONTRARRE EX 
ART 32, COMMA 2, D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. IMPEGNO DI SPESA ED 
INDIVIDUAZIONE MODALITÀ DI GARA. CIG 9934264DFB 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

PREMESSO che: 
 

 con Determinazione N. 752 del 20/10/2022: 
1. è stato aggiudicato allo STUDIO TECNICO GEOMETRA GOY SILVIO, con sede in 
FRAZIONE OBIANO - VIA SAN BIAGIO 7, Rivarolo Canavese (TO) - P.iva: 
07153190017, il Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica, 
Definitiva/Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 
Direzione Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di: “Realizzazione area di 
sosta e spazi a servizi pubblici a disposizione dell’Amministrazione – via Clemente 
Bausano - frazione Pasquaro” e incarico professionale per “Acquisizione strada pubblica - 
Via Francesco Lemaire”, per l’importo di € 17.323,38 oltre cassa previdenziale € 866,17 
ed iva al 22% pari a € 4.001,70 per totali € 22.191,25; 
2. è stata impegnata la somma complessiva di € 22.191,25, esigibilità 2022 nel 
seguente modo: 

- 15.530,05 € al Capitolo 3110/7 “REALIZZAZIONE NUOVA AREA DI PARCHEGGIO”  
Missione 10, Programma 05, P.d.C. U.1.03.02.11.000 del bilancio di previsione 
2022/2024 competenza 2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
11 del 25/03/2022; 

- 6.661,20 € al Capitolo 3278/99 “Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti”  Missione 08, Programma 01, P.d.C. U.2.02.03.05.001 del bilancio di 
previsione 2022/2024 competenza 2022, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 11 del 25/03/2022; 

 con Deliberazione n. 268 del 23/11/2022 si è approvato il Progetto di FATTIBILITA' 
TECNICO/ECONOMICA per “Realizzazione area di sosta e spazi a servizi pubblici a 
disposizione dell'Amministrazione - via Clemente Bausano - frazione Pasquaro” 
dell’importo complessivo di € 250.000,00 e si è definito di procedere con la progettazione 
Definitiva/Esecutiva relativa alla realizzazione della prima parte del progetto, che 
comprende l’area di sosta posta più a Nord, dell’importo complessivo di € 90.000,0 di cui € 
61.107,73 per lavori (€ 58.357,89 soggetti a ribasso ed € 2.749,84 per oneri della 
sicurezza); 

CONSIDERATO che: 

- con successiva Delibera n. 268 del 23/11/2022, per maggiori approfondimenti da parte 
dell’amministrazione comunale, è stata revocata la deliberazione di Giunta Comunale 
suddetta n. 268; 

- con Determinazione n. 207 dell’11/04/2023 è stata liquidata pertanto la fattura emessa 
dallo STUDIO TECNICO GEOMETRA GOY SILVIO, con sede in FRAZIONE OBIANO - 



VIA SAN BIAGIO 7, Rivarolo Canavese (TO) - P.iva: 07153190017 n. n. 4/2023 PA del 
06/03/2023 acquisita al prot. n. 4902 del 15/03/2023, dalla quale emerge la spesa di € 
2.912,33 (2.771,74 € servizio + 138,59 € cassa previdenza + € 2,00 marca da bollo -  
Iva esente), con riferimento all’incarico per la sola fase di redazione dello studio di 
Fattibilità per “Realizzazione area di sosta e spazi a servizi pubblici a disposizione 
dell’Amministrazione – via Clemente Bausano - frazione Pasquaro 

Preso atto che è intenzione dell’Amministrazione provvedere alla manutenzione straordinaria del 
marciapiede via Martiri della Libertà e dell’area vicino a via Carisia; 

Gli interventi in oggetto ricadono tra quelli previsti per la “Manutenzione straordinaria di strade, 
marciapiedi e arredo urbano” per i quali il Ministero dell’Interno ha destinato un contributo pari a 
30.000,00 € per l’annualità 2023; 

Dato atto che: 
 non è più necessario procedere con la progettazione esecutiva dell’area di via Bausano, 

ma, conseguentemente, occorre procedere celermente all’affidamento dell’incarico del 
Servizio di Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione, Direzione Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori di: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE DI VIA CARISIA E DI VIA 
MARTIRI DELLA LIBERTÀ”, 

 
 con determinazione n. 358 del 26/06/2022, è stato affidato l’incarico professionale per 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA, 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
AREE DI VIA CARISIA E DI VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ allo STUDIO TECNICO 
GEOMETRA GOY SILVIO e si è confermato l’impegno di € 8.012, 93 oltra a Cassa di 
Previdenza (e Iva esente) + 2,00 euro di marca da bollo, per complessivi € 8.415,58 sul 
Capitolo 3110/7 - Missione 10, Programma 05, P.d.C. U.1.03.02.11.000 del Bilancio 
2023/2025 in corso di formazione, impegno 115/2023; 

 
 in data 28/06/2023, prot. n. 12152 del 28/06/2023, è pervenuto il Progetto Esecutivo  per 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE DI VIA CARISIA E DI VIA MARTIRI 
DELLA LIBERTÀ” CUP E97H22003500005” dell’importo complessivo di € 53.000,00 di cui 
€ 39.645,96 per lavori (€ 38.212,75 soggetti a ribasso ed € 1.433,21 per oneri della 
sicurezza); 

 
 con Deliberazione di G.C. n. 123 del 28.06.2023 è stato approvato il Progetto Esecutivo  in 

linea tecnica per “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE DI VIA CARISIA E DI 
VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ” CUP E97H22003500005” dell’importo complessivo di € 
53.000,00 di cui € 39.645,96 per lavori (€ 38.212,75 soggetti a ribasso ed € 1.433,21 per 
oneri della sicurezza); 

 
Dato atto che: 

 è necessario procedere ad impegnare la spesa derivante dal quadro economico del 
progetto esecutivo per la sola parte dei costi non afferenti alle spese tecniche, 3110/2 ad 
oggetto “SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADE C.LI CON FONDI PROPRI” - Miss. 
10 - Progr. 05 - P.d.C. U.2.02.01.09.012 del Bilancio 2023/2025; 

 
 quale procedimento di gara d’appalto, è stato individuato l’affidamento diretto ex Art. 1, 

comma 2, lett.a), della Legge n. 120 del 11/09/2020 (così come modificata dal DL 77/2021); 
 

 
Richiamati: 
- l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, in particolare gli artt. 36, 95 e 97 e 40; 
- la Legge 120/2020 e s.m.i.; 
- il Regolamento Comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e 

lavori approvato con Deliberazione del C.C. n. 37 del 29/07/2016; 



- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione di G.C. n. 
14/2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 26/05/2022 avente per oggetto 
“REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE "FUNZIONI 
TECNICHE". D.LGS.50/2016 - APPROVAZIONE.”; 

 
Dato atto che: 
­ il presente atto è esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

­ con la sottoscrizione della presente determinazione i Responsabili dei Settori interessati hanno 
esercitato il controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 7 del Regolamento comunale 
per la disciplina dei controlli interni; 

­ sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione 
del D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il 
presente impegno di spesa, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 

­ il codice univoco per la fatturazione elettronica, attiva dal 31/03/2015, è UF4KGM; 
­ sono state osservate le disposizioni previste dal D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 744 del 21/12/1996 avente ad oggetto “Atto di ricognizione e 
di indirizzo della Giunta Comunale sulle determinazioni dei Responsabili di Settore”;  
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 9 del 25/01/2023 che ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 
FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO IN REGIME DI ESERCIZIO PROVVISORIO 2023;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;  
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 9-2023 del 19/01/2023 con il quale è stato confermato l’Arch. Arturo 
Andreol come Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni con decorrenza dal 
01/01/2023; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/12/2015. Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 recante disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze che fissa le 
modalità ed i termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’articolo 17 ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633, inserito dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) e s.m.i.;  
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui richiamata 

costituente parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



 
2. Di impegnare la spesa derivante dal quadro economico del progetto esecutivo, per la sola 

parte dei costi  non afferenti alle spese tecniche, ovvero per € 53.000,00 al Capitolo 3110/2 
ad oggetto “SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADE C.LI CON FONDI PROPRI” - 
Miss. 10 - Progr. 05 - P.d.C. U.2.02.01.09.012 del Bilancio 2023/2025, con copertura 
finanziara così suddivisa: 
 € 30.000,00 contributo del Ministero dell’Interno “Manutenzione straordinaria di strade, 

marciapiedi e arredo urbano”, per l’annualità 2023; 
 € 23.000,00 fondi propri comunali; 
 
IMPORTO 
QE 

CAPITOLO TITOLO BILANCIO PREV. 2023/2025 

53.000,00 3110/2 SISTEMAZIONE 
STRAORDINARIA 
STRADE C.LI 
CON FONDI 
PROPRI 

COMPETENZA 

 
 

3. Di individuare, quale procedimento di gara d’appalto, l’affidamento diretto ex Art. 1, 
comma 2, lett.a), della Legge n. 120 del 11/09/2020 (così come modificata dal DL 77/2021); 
 

4. Di dare atto che la gara sarà disciplinata in ottemperanza agli elaborati progettuali facenti 
parte del progetto esecutivo; 
 

5. Di approvare la documentazione amministrativa per l’espletamento della procedura di 
affidamento del servizio depositata agli atti; 

 
6. Di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
7. Di dare atto che il presente provvedimento non coinvolge interessi propri e di non essere a 

conoscenza che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, 
persone con le quali ci sono rapporti di frequentazioni abituali, non trovandosi pertanto in 
posizione di conflitto di interesse secondo quanto previsto dal Piano Triennale di 
Prevenzione e Corruzione adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 32/2021.   
 

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 
 

9. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. ad entrambi i 
responsabili dei Settori interessati e con la sottoscrizione si rilasciano formalmente i parere 
favorevoli, ognuno per quanto di competenza; 
 

10. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento 
è l’ing. Elena Costa Laia presso l’Ufficio Tecnico Comunale Settore LL.PP, che dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario e a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 0124 
454672 o posta elettronica al seguente indirizzo: elena.costalaia@rivarolocanavese.it; 
 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, facente 
funzione, per l’apposizione del visto di regolarità contabile che determina l’esecutività, 
nonché ai fini del controllo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d) D.L. 174/2012. 
 

12. Di dare atto che avverso la presente è ammesso il ricorso al TAR della Regione Piemonte 
in termini di legge 

 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 

mailto:elena.costalaia@rivarolocanavese.it


 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI 
firmato digitalmente 

 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   03/07/2023 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


